PROJETO DE LEI Nº 118/2025

Data:  24 de junho de 2025

Institui e inclui no Calendário Oficial de Datas e Eventos do Município de Sorriso-MT, o “Julho Verde” Mês de Conscientização e Combate ao Câncer de Cabeça e Pescoço, e dá outras providências.

BRENDO BRAGA – Republicanos e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Art. 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de datas e eventos do Município de Sorriso-MT, O “JULHO VERDE” – Mês de Conscientização e Combate ao Câncer de Cabeça e Pescoço, que será realizado, anualmente durante o mês de julho.

Art. 2º O “Julho Verde” tem como objetivo orientar e conscientizar a sociedade acerca dos sintomas, fatores de risco para o câncer de cabeça e pescoço, bem como seu diagnóstico e tratamento.

Art. 3º No transcurso do mês a que se refere esta Lei, poderão ser realizadas atividades conjuntas entre instituições públicas e entidades da sociedade civil, visando a promoção, divulgação e conscientização da população para o diagnóstico do câncer de cabeça e pescoço.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 24 de junho de 2025.

	BRENDO BRAGA
Vereador Republicanos
	ADIR CUNICO
Vereador NOVO

	DARCI GONÇALVES
Vereador MDB
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	EMERSON FARIAS
Vereador PL
	GRINGO DO BARREIRO
Vereador PL
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL
	PROF.ª SILVANA PERIN
Vereadora MDB

	RODRIGO MATTERAZZI
Vereador Republicanos
	TOCO BAGGIO
       Vereador PSDB
	WANDERLEY PAULO
    Vereador PP

JUSTIFICATIVAS

A inclusão do “Julho Verde” como Mês de Conscientização sobre o Câncer cabeça e pescoço, no Calendário Oficial de Datas e Eventos do Município de Sorriso-MT, é uma medida de extrema relevância para a saúde pública e a qualidade de vida da população.

Os cânceres de cabeça e pescoço, que incluem tumores na boca, faringe, laringe, tireoide, seios paranasais e glândulas salivares, estão entre os mais comuns no Brasil e no mundo. A incidência desses tipos de câncer tem se mantido elevada, e infelizmente, muitos casos ainda são diagnosticados em estágios avançados, o que impacta diretamente as chances de cura e a qualidade de vida dos pacientes. A mortalidade associada a esses cânceres também é considerável, reforçando a urgência da conscientização.

Uma das maiores dificuldades no combate a esses cânceres é o diagnóstico tardio. Os sintomas iniciais muitas vezes são inespecíficos ou confundidos com outras condições menos graves, o que leva as pessoas a demorarem a procurar ajuda médica. Quando o câncer é descoberto em estágios avançados, o tratamento se torna mais complexo, agressivo e com menores taxas de sucesso, além de poder deixar sequelas significativas, como dificuldades na fala, deglutição e até mesmo desfiguração. O Julho Verde visa justamente encurtar esse tempo entre o aparecimento dos sintomas e o diagnóstico.

O Julho Verde destaca a importância da prevenção. Isso inclui não apenas a adoção de hábitos saudáveis, como evitar o tabaco e o álcool, mas também a vacinação contra o HPV e a realização de exames odontológicos e médicos de rotina. Um simples exame da boca e garganta pode detectar lesões pré-cancerígenas ou tumores em fase inicial, quando as chances de cura são altíssimas e os tratamentos menos invasivos.

Portanto, a inclusão do "Julho Verde" no Calendário Oficial de Datas e Eventos do Município de Sorriso-MT., é uma iniciativa essencial para salvar vidas, melhorar a qualidade de vida dos pacientes e reduzir o impacto socioeconômico dessa doença. Através da informação e da conscientização, é possível capacitar a população a tomar medidas preventivas, reconhecer os sintomas precocemente e buscar ajuda médica em tempo hábil.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 24 de junho de 2025.

	BRENDO BRAGA
Vereador Republicanos
	ADIR CUNICO
Vereador NOVO

	DARCI GONÇALVES
Vereador MDB
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	EMERSON FARIAS
Vereador PL
	GRINGO DO BARREIRO
Vereador PL
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL
	PROF.ª SILVANA PERIN
Vereadora MDB

	RODRIGO MATTERAZZI
Vereador Republicanos
	TOCO BAGGIO
       Vereador PSDB
	WANDERLEY PAULO
    Vereador PP

PARECER JURÍDICO N º. 122-2025

 NOTA INICIAL

Ressalta-se que o parecer jurídico possui caráter opinativo, não sendo vinculativo nem impositivo à autoridade que o solicita. Assim, a decisão final cabe exclusivamente à autoridade competente, que pode adotar ou não as orientações indicadas no parecer, conforme seu juízo de conveniência e oportunidade, respeitados os limites da legislação aplicável.

Assunto: Análise do Projeto de Lei Legislativo nº 118/2025 – “Julho Verde”
Autoria: Vereador Brendo Braga e demais subscritores
Data: 25 de junho de 2025

I – RELATÓRIO

Aportou para análise Jurídica o Projeto de Lei Legislativo nº 118/2025, proposto pelo vereador Brendo Braga e demais signatários, que visa instituir e incluir no Calendário Oficial de Datas e Eventos do Município de Sorriso-MT o “Julho Verde” – mês de conscientização e combate ao câncer de cabeça e pescoço.

II – FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA

a) Competência Legislativa

Nos termos do art. 30, I, da Constituição Federal, compete ao Município legislar sobre assuntos de interesse local e suplementar a legislação federal e estadual.

Art. 30. Compete aos Municípios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;

Ademais, o artigo 8º da Lei Orgânica do Município de Sorriso reafirma essa prerrogativa, conferindo à Câmara Municipal competência para a edição de normas voltadas à gestão municipal.

Art. 8º Compete ao Município:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;

A proposta também trata de matéria relacionada à saúde pública – cuja competência legislativa é concorrente (art. 24, XII, da CF/88).

Portanto, a Câmara Municipal é competente para tratar do tema proposto.

b) Natureza e Objeto da Proposição

O projeto visa promover uma campanha educativa voltada à saúde pública, focando na prevenção, diagnóstico precoce e combate ao câncer de cabeça e pescoço.

Trata-se de medida de cunho informativo, sem imposição de obrigações nem criação de despesa obrigatória, respeitando os princípios constitucionais da legalidade, moralidade, publicidade e eficiência (art. 37, caput, CF).

c) Aspecto Orçamentário

A proposição não prevê criação de despesa pública nem impacto financeiro direto ao erário, o que afasta a exigência de estimativa de impacto orçamentário e financeiro conforme os preceitos da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC nº 101/2000).

d) Regimento Interno

O Projeto encontra respaldo no art. 108 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sorriso, que autoriza vereadores a apresentar proposições legislativas dessa natureza.

III – DERRADEIRAS DELIBERAÇÕES

À vista do exposto, conclui-se que o Projeto de Lei Legislativo nº 118/2025 está juridicamente adequado, não apresentando inconstitucionalidade, ilegalidade ou vícios formais que impeçam sua tramitação. Recomenda-se o regular prosseguimento do processo legislativo.

É o parecer, Salvo Melhor Juízo.

Sorriso/MT, 25 de junho de 2025.

___________________________________		_________________________________________
Fernando MASCARELLO 			SAULO Augusto C. da R. BANDEIRA Bastos
Câmara Municipal de Sorriso – MT				Câmara Municipal de Sorriso – MT
Assessor Especial						Assessor Jurídico da Procuradoria
OAB/ MT 11.726						OAB/MT nº. 10.525
Portaria n. 109/2025					Portaria nº 038/2025